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Formandens beretning 2011  
 
 
Når jeg skal skrive min beretning, ser jeg tilbage på året, der gik – og det forgangne år har 
givet både glæder og sorger i foreningen. 

 
Først vil jeg komme lidt ind på finanskrisen, som ramte alle uden undtagelse, og for os heste 
ejere har det været nogle forbandede år. Det var næsten umuligt at sælge heste, og de heste, 
der blev solgt, var presset så meget i pris, at det næsten var en foræring. Krisen gjorde også, 
at avlerne var tilbageholdende med at sætte deres hopper i fol; for kunne de nu sælge de 
afkom næste år, når de nu stadig havde afkom for indeværende år – og som stadig ikke var 
solgt.  
 
Det er fornuftigt af avlerne at prioritere sådan, men ærgerligt for racen i Danmark. Vi ser 
stadig, at nye PRE ejere vælger at tage heste hjem fra Spanien frem for at købe heste, som 
står her i Danmark.  
 
Og måske skulle vi lige tage et mere alvorligt kig på den problemstilling. For hvad er det, der 

gør, at folk tager heste hjem fra Spanien i stedet for at købe danske heste? Pris er en 
afgørende faktor – det kommer vi ikke udenom, men fordi avlerne i Spanien er væsentligt 
mere ramte af krisen, end vi er, gør, at der kan købes voksne, tilredne heste til meget rimelige 
penge. Men husk nu – du får stadig det, du betaler for. Og her menes kvaliteten af hesten. En 
ekstremt billig hest kan være en særdeles dejlig ridehest, men måske ikke et avlsemne.  
 
Vi har også set, at nogle konkursramte avlere til sidst var blevet så desperate, at de forærede 

ældre, drægtige avlshopper væk og kun tog mellem 2 og 2.500 euro for en 5-6 års basiskåret 
hoppe. De gjorde det udelukkende for at redde deres heste – inden de døde af sult! Men tager 
men en rundtur på nettet og besøger de store stutterier i Spanien, så opdager man hurtigt, at 
her er prisen ikke sat ned på hestene.   
 
Det var faktisk først i år, at der kom hul på bylden med at få solgt heste, og mange af vores 
avlere har da også sat priserne på et meget fair og rimeligt niveau og har i stedet prioriteret 

klausuler i kontrakterne, som sikrer hestens fremtid.  
 
2010 blev et travlt år for bestyrelsen. Landets dyrskuer og hestemesser kræver mange kræfter 
og meget tid. Det samme gør basiskåringen, som altid er en glædelig, tilbagevendende 
begivenhed. Det er dejligt at se, at hestene har vokset sig store og smukke. Hvert år får vi en 
ny dyrlæge fra ANCCE herop til at kåre hestene, og at det er en ny person hver gang gør, at 

vurderingen er upartisk. Det ord – upartisk – er meget, meget vigtigt i vores avlsforbund. Vi 
skal til stadighed søge at få så objektive vurderinger som muligt, så vi får en fair bedømmelse 
af vores heste – en bedømmelse, som vi kan bruge til noget i vores avlsarbejde. 
 
Og vurdering af avlsdyrene får vi også til DAMOCHA, som det lykkedes os at få stablet på 
benene sidste år. Det er med hiv og sving hver gang at få det antal heste tilmeldt, som der 
skal til for at bære arrangementet økonomisk. Og vi skal altså have DAMOCHA hvert år, for det 
er så ualmindelig en vigtig konkurrence for PRE hestene, avlerne og ejerne! For det første er 
det et fantastisk godt udstillingsvindue for vores race. For det andet er det en meget værdifuld 
bedømmelse, som avleren og ejeren får med hjem til det videre arbejde. For det tredje 
trækker konkurrencen publikum til – og dermed også nye potentielle PRE ejere. Jeg undrer 
mig over, hvorfor der ikke er flere i foreningen, der vælger at stille sin hest til DAMOCHA. Når 
vi nu har så unik en konkurrence for vores race; og oven i købet får en dommer fra ANCCE 
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herop til at dømme, så må det da være af stor interesse for avlere og ejere af PRE heste at 
deltage. Og især, hvis man avler, må det være en pligt at stille bare ét af sine avlsdyr til 
bedømmelse. Og det gode er, at alle kan være med. Også jer med vallakker. Jeg synes, det er 
meget vigtigt, at der kommer vallakker med til DAMOCHA, for de fleste af foreningens 
medlemmer er nu engang ryttere. Og her har vi muligheden for at promovere racen og vise, at 

en vallak altså ikke er mindre spektakulær end en hingst eller en hoppe. Og det må da også 
være i ejerens interesse at få en vurdering af sin hest og dens brugsegenskaber, da den også 
skal gå en rideprøve. 
 
Og hvad skal vi så gøre for at få jer til at deltage med jeres heste? Prisen! Igen har den en 
afgørende faktor. At få en uddannet dommer herop fra Spanien er altså ikke gratis, men jo 
flere heste, der deltager, jo billigere kan tilmeldingsgebyret blive. Men eftersom vi ikke på 
forhånd ved, hvor mange heste der kommer, kan vi heller ikke fastsætte en lavere pris end 
ved at bruge et udgangspunkt, som hedder min. 30 heste. Det kunne være rart, hvis 
konkurrencen blev så populær, at vi fremover kunne bruge et udgangspunkt, der hed 40 eller 
endda 50 heste. Og det kan sagtens lade sig gøre, eftersom der p.t. er registreret godt 350 
PRE heste i Danmark. 
 

Jeg håber og tror på, at DAMOCHA, som i år afholdes i Fredericia i Jylland, skal gå hen og blive 
den morfologiske konkurrence i Danmark med flest tilmeldte heste til dato. 
 
Vi har også prøvet at afholde andre arrangementer, og selvom der ikke var den store 
deltagelse, så har det alligevel givet pote, at de blev afholdt. Måske skal vores medlemmer 
bare ”kick-startes” for at få flere med til disse arrangementer, som bl.a. var sommerfesten og 
ikke mindst nogle meget interessante foredrag. 

 
Og apropos foredrag. Så bliver jeg nødt til at udtrykke min dybe sorg over dødsfald blandt PRE 
heste, som kunne have været undgået. Vores race er generelt set meget nøjsom, og man skal 
virkelig passe på med, hvad man giver dem at spise. Derudover skal man også gøre en stor 
indsats for at sætte sig ind i at læse analyser på wrap, så man undgår at give hesten for 
meget sukker/fruktan, som er den hyppigste årsag til den lidelse, som alle heste ejere frygter 
– nemlig forfangenhed.  

 
Dette emne har jeg ikke taget op for at hænge de heste ejere ud, der så ulykkeligt har mistet 
deres heste til forfangenhed. Men jeg tager det op for at fortælle, at I virkelig skal være 
fremme i skoene, når der handler om fodring af PRE heste. Og min sorg og dermed ærgrelse 
bunder i, at vi i foreningen har afholdt foderkurser med dyrlæge og foderekspert, Nanna 
Luthersson, hvor netop forfangenhed var det store emne i det ene af foredragene. 

 
Landskontoret har også udgivet et hæfte, som hedder Den Store Forfangenhedsguide, og jeg 
kan varmt anbefale jer at anskaffe den, da den forklarer, hvad lidelsen går ud på, hvad man 
skal være opmærksom på i fodring af sin hest, og hvad man skal foretage sig, hvis hesten 
bliver forfangen. 
 
Jeg bønfalder jer virkelig om at tage dette emne seriøst. Det er hårdt for jer at miste en hest 
og en god ven. Men det også hårdt for mig at modtage et pas på en hest, som burde have 
mange år tilbage at leve i endnu. 
 
I år blev også startskuddet til et nyt tiltag, som vi kalder PRE træf. Startskuddet gik i Jylland, 
hvor 22 gæve PRE ejere samledes til et hyggeligt arrangement – både for at være sammen, 
danne et netværk og for at lære nye mennesker at kende. Det var så hyggeligt, at det først 
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var ud på de små timer, at de sidste kørte hjem. Se det er en succeshistorie! Der er dér, vi 
skal hen! Sammenhold, hygge, netværk og entusiasme. Det er de kriterier, der skal 
kendetegne foreningen og dens medlemmer. Og kan vi ende med at tage de kriterier som en 
selvfølge, så er vi en stærk forening, som både kan og vil. Der skal være flere PRE træf rundt 
om i landet, og for at få ført det ud i livet skal vi bruge nogle aktive medlemmer. Mere om det 

senere på dagsordnen. 
 
Jeg har tidligere fået at vide, at jeg i mine klummer i bladet skælder jer ud. Jeg vil helst ikke 
bruge ordet ”skælde ud”, men hellere terminologien ”ruske op”. For jeg mener det jo positivt. 
Konstruktiv kritik kan vi bruge til noget, mens negativ og ikke-informativ kritik kan vi ikke 
bruge til noget som helst! Og i forbindelse med det vil jeg gerne have lov til at ruske op i jer 
mht. jeres måde at udtrykke jer på i offentlige rum. Her mener jeg på Internettet, f.eks. 
Facebook og på Heste Nettes debat sider. Jeg falder af og til over nogle - til tider - ret uheldige 
bemærkninger. Og det er bemærkninger, som både er hovedløse og respektløse. Jeg blander 
mig som regel ikke i dem, fordi de går på privatpersoner. Men handler det om foreningen og 
dens arrangementer, kommer jeg på banen.  
 
I stedet for at bruge tid og energi på at udtale sig dårligt om PRE ejere og deres heste, så brug 

tiden konstruktivt i stedet og arbejd med racen i stedet for imod den. Jeres personlige mening 
om en person eller en hest, må I holde for jer selv. Der er ikke noget værre end sladder i 
hesteverdenen, og det er tit, man læser ondsindet ”fnidder-fnadder” i både magasiner, blade, 
aviser og på nettet om en specifik hingst, hoppe, dressurhest, avler eller andet. Og meget ofte 
er den slags sladder uden specielt meget hold i sandheden.  
 
Personer, som kommer med den slags udtalelser, taler uden at bruge den indvendige side af 

hovedet. Vedkommende mener måske selv, at disse udtalelser bliver i det pågældende forum, 
men det gør det ofte ikke. Det når som regel til hovedpersonen i den sladder, og enten kan 
man blive stillet til regnskab, eller man er årsag til, at den person skades i ry og rygte; og 
måske endda forretning. Så har I noget at sige om en person eller en hest, så gå direkte til 
kilden. Og sig ikke noget i offentlige rum, som I ikke kan tåle at høre komme igen. Informer i 
stedet for at kritisere. 
 

I samme forbindelse vil jeg også rose jer, som gør meget ud af at promovere PRE hesten, som 
en rytters bedste ven på disse fora. Det er skønt at se en debattør kaste sig ud i en lang 
fortælling om PRE hesten, og hvor alle superlativerne bliver brugt. Og når jeg ser fotos af 
ryttere, der er ude at ride deres PRE hest, ser jeg det samme hver gang: Det store, brede smil 
fra øre til øre! For sådan er det at ha’ og ride en PRE; uanset om den PRE er høj, lav, meget 
eller mindre racetypisk, har småfejl, er skimmel, sort eller grønlyseblå! Glæden ved at arbejde 

med den og ride den er den samme! 
 
Vi har verdens smukkeste og klogeste hesterace, og vi skal være stolte af den, vise respekt og 
være ydmyge over for det store avlsarbejde, som ligger til grund for den skønne hest, vi har i 
dag. Foreningen er dannet for racens skyld, og lad vores begejstring og entusiasme for denne 
hesterace være hovedårsagen til, at vi samles og laver arrangementer, hvor PRE hesten spiller 
hovedrollen. 
 
Jeg glæder mig til dette år, for jeg er sikker på, at der vil ske nye og spændende ting i 
foreningen, og hvor I skal være med på den aktive side og dermed være en del af PRE hestens 
virke og fremgang i Danmark. 
 
Tak. 


